Mobilitas autem fit fulminis et grauis ictus
et celeri ferme percurrunt fulmina lapsu,
nubibus ipsa quod omnino prius incita se uis
colligit et magnum conamen sumit eundi,
inde ubi non potuit nubes capere inpetis auctum,
exprimitur uis atque ideo uolat impete miro,
ut ualidis quae de tormentis missa feruntur.

Adde quod e paruus et leuibus est elementis,
nec facile tali naturae obsistere quicquam;
inter enim fugit ac penetrat per rara uiarum,
non igitur multis offensibus in remorando
haesitat, hanc ob rem celeri uolat impete labens.

Deinde, quod omnino natura pondera deorsum
omnia nituntur, cum plagast addita uero,
mobilitas duplicatur et impetus ille grauescit,
ut uehementius et citius quae cumque morantur
obuia discutiat plagis itinerque sequatur.

Denique quod longo uenit impete, sumere debet
mobilitatem etiam atque etiam, quae crescit eundo
et ualidas auget uiris et roborat ictum;
nam facit ut quae sint illius semina cumque
e regione locum quasi in unum cuncta ferantur,
omnia coniciens in eum uoluentia cursum.

Forsitan ex ipso ueniens trahat aere quaedam
corpora, quae plagis incendunt mobilitatem.
incolumisque uenit per res atque integra transit
multa, foraminibus liquidus quia transuiat ignis.
multaque perfringit, cum corpora fulminis ipsa
corporibus rerum inciderunt, qua texta tenentur.
dissoluit porro facile aes aurumque repente
conferue facit, e paruus quia facta minute
corporibus uis est et leuibus ex elementis,

como quando cortamos uma pedra com ferro salta uma faísca.
E, lá porque é fria a força do ferro, não afluem menos por isso
ao golpe aqueles átomos da cálida centelha.
Assim também qualquer coisa deve ser inflamada pelo raio,
se porventura se encontrar em posição oportuna e for adequada às chamas.
Por outro lado, é impossível que uma massa de vento
seja tão absolutamente fria que, ao ser lançada do alto
com tão grande força, não seja incendiada pelo fogo,
ou pelo menos não chegue aquecida, misturada com calor.

Ocorre, porém, a velocidade do raio e o seu golpe brutal
e os raios percorrem o espaço sempre com célere deslizar,
porque, ainda antes de estalar, a sua própria força,
posta em movimento pelas nuvens, se acumula
e toma um grande impulso de partida.
Depois, quando a nuvem não é capaz de conter o aumento do ímpeto,
a força liberta-se e voa com tão espantoso ímpeto como aquele
com que são disparados os projecteis das máquinas de guerra.

Acrescenta a isto o facto de ser formado por elementos
pequenos e lisos e não é fácil que algo possa opor-se a uma natureza destas,
pois se escapa pelo meio e penetra pelos buracos dos interstícios
e não é retardado, portanto, em demoras por muitos obstáculos,
e por isso voa, deslizando com um ímpeto veloz.